



Warszawa 2024.10.25

Pan  
**Donald Tusk**  
Prezes Rady Ministrów

*Szanowny Panie Premierze,*

W imieniu polskich organizacji branżowych reprezentujących cały łańcuch dostaw produktów rolnych, wyrażamy nasz sprzeciw i głębokie zaniepokojenie wobec trwających negocjacji handlowych między Unią Europejską a krajami Mercosur, które stawiają pod znakiem zapytania przyszłość europejskiego, w tym polskiego, rolnictwa.

Od ponad dwóch dekad negocjacje te zmierzają w kierunku zawarcia umowy, która przyzna krajom Mercosur olbrzymie preferencje handlowe, bez wzajemności w zakresie standardów produkcji, ochrony środowiska, warunków społecznych oraz dobrostanu zwierząt. Umowa ta będzie skutkować zalaniem europejskiego rynku produktami rolnymi, które nie spełniają surowych norm obowiązujących w Unii Europejskiej, których muszą przestrzegać polscy producenci, co stanowić będzie zagrożenie dla naszej suwerenności żywnościowej, zdrowia konsumentów i stabilności ekonomicznej sektora rolnego w całej Europie

W szczególności chcemy podkreślić:

**Brak równowagi w wymianie handlowej:** Umowa przewiduje wprowadzenie na rynek europejski ogromnych ilości produktów rolnych, takich jak: 99 000 ton mięsa wołowego, 180 000 ton mięsa drobiowego, 3,4 miliona ton kukurydzy, 180 000 ton cukru oraz 8,2 miliona hektolitrow biopaliw. Wszystkie te produkty byłyby wytwarzane w warunkach, które nie spełniają standardów wymaganych od polskich i europejskich rolników, w tym dopuszczalne są praktyki takie jak stosowanie antybiotyków stymulujących wzrost, brak ścisłej kontroli fitosanitarnej oraz stosowanie substancji zakazanych w Unii od ponad 20 lat.

**Zagrożenie dla suwerenności żywnościowej:** Importowanie takich ilości produktów bez równoważnych wymogów środowiskowych czy społecznych prowadzić będzie do wyparcia lokalnej, zrównoważonej produkcji rolniczej na rzecz produktów wytwarzanych przy niższych kosztach, ale z pogwałceniem zasad ochrony środowiska i zdrowia publicznego a także dobrostanu zwierząt

**Spoleczny i środowiskowy wymiar umowy:** Polskie rolnictwo jest oparte na zrównoważonych metodach produkcji, które wymagają znaczących inwestycji i ponoszenia wyższych kosztów operacyjnych. Brak równowagi w wymianie handlowej oraz promowanie produktów, które nie spełniają norm europejskich, prowadzi do nieuczciwej konkurencji, co może doprowadzić do marginalizacji polskich gospodarstw, a w konsekwencji utraty miejsc pracy w sektorze rolnym a także stanowi zagrożenie dla pozycji polskiego eksportu produktami rolnospożywczymi.

**Niewystarczające środki wsparcia:** Propozycje Komisji Europejskiej dotyczące funduszy odszkodowawczych dla rolników nie rekompensują strat, jakie poniosą polskie gospodarstwa

w wyniku zalewu tanich produktów z Mercosur. Takie podejście nie jest akceptowalne, gdyż oznaczałoby to de facto zniszczenie naszego rolnictwa i uzależnienie Europy od żywności pochodzącej z krajów o niższych standardach produkcji.

Wobec powyższych argumentów, apelujemy do Pana Premiera o stanowcze wystąpienie na forum unijnym w obronie interesów polskiego i europejskiego rolnictwa opartego na gospodarstwach rodzinnych. Prosimy o podjęcie działań mających na celu całkowite zatrzymanie tych negocjacji i wprowadzenie mechanizmów, które będą chronić rodzimych producentów rolnych przed nieuczciwą konkurencją oraz zagwarantują suwerenność żywnościową naszego kraju.

Liczymy na Pana wsparcie i zaangażowanie w tej kluczowej dla przyszłości polskiego sektora rolno – spożywczego kwestii.

Z wyrazami szacunku za Federację

Monika Piątkowska  
Członek Zarządu

Dariusz Goszczyński  
Członek Zarządu

Krzysztof Nykiel  
Prezes Zarządu

Do wiadomości  
Czesław Siekierski  
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Załącznik – Członkowie FGŻ RP.